

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N.º 202504230001.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202504230001 FIRMADO COM A EMPRESA PRONTO DISTRIBUIDORA LTDA E O MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN.

Pelo presente instrumento de **ADITIVO**, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN**, inscrito no CNPJ sob o nº 08.357.642/0001, com sede na Rua Prefeito Francisco Fontes, N.º 22, Centro, José da Penha/RN, CEP: 59.980-000, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor **JAIRO DE SOUZA MAFALDO**, brasileiro, solteiro, CPF nº 023.719.154-75 e RG. 00744308 CRC/RN, Prefeito Municipal, em conformidade com os termos da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 202504230001**, celebrada com a empresa **PRONTO DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ/MF nº 17.737.876/0001-18, sediado(a) no(a) AV Monsenhor Walfredo Gurgel, 174, Sala 02, Centro, Martins / RN - CEP: 59.800-000, neste ato representada pelo(a) **Sr. FERNANDO ANTONIO NUNES GONDIM JÚNIOR**, portador(a) do CPF/MF Nº **048.622.594-13**, em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas no Edital de Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 007/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22010001/2025**, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços (ARP) nº 202504230001, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 202504230001 por mais um ano, até o dia 23/04/2027, a partir de 23/04/2026 até 23/04/2027, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme previsto no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP), bem como a renovação dos quantitativos registrados conforme Tabela abaixo discriminada, parte integrante deste Termo.

2- CLÁUSULA SEGUNDA – DAS QUANTIDADES

- 2.1 Serão renovados os quantitativos inicialmente registrados na Ata de Registro de Preços (ARP), conforme tabela, sem qualquer acréscimo em relação aos quantitativos originários, que seguem:

FERNAND
O
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O=
ICP-Brasil, OU=AC
SingularID Multipla
Razão: Eu estou
aprovando este documento
com minha assinatura de
vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.0

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ARROZ BRANCO -	FAZENDA	KG	750.0	7,15	5.362,50
	Grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico, contendo 1kg. Validade mínima de 05 meses a contar da data da entrega. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, sem escolha e sem lavagem.					
2	ARROZ PARBOLIZADO.	FAZENDA	KG	630.0	7,00	4.410,00
	Arroz parbolizado longo fino polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4 g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento.					
3	AÇUCAR CRISTAL -	FAVO DE MEL	KG	3100.0	4,35	13.485,00
	AÇÚCAR CRISTAL Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce. com teor de sacarose mínimo de 99,3%p/p, admitindo umidade máxima de 0,3%p/p. Sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em plástico atóxico resistente, peso de 1kg. Validade mínima de 23 meses a contar da data de entrega. Qualidade igual ou superior ao produto da marca FAVO DE MEL.					
4	AMIDO DE MILHO 500G.	KIMIMO	CX	135.0	7,99	1.078,65
	Caixa contendo 500g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca KIMIMO.					
33	CARNE MOIDA -	AZEVEDO	KG	860.0	29,99	25.791,40
	Tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.					
34	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA.	AZEVEDO	KG	770.0	41,00	31.570,00
	Isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária consistente de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega.					
35	CARNE DE SOL.	AZEVEDO	KG	430.0	37,00	15.910,00
	Lagarto ou alcatra, carne bovina de 1ª qualidade, pouca gordura, deverá vir em manta inteira.					
36	CARNE DE CHARQUE.	CAICO	UND	110.0	19,50	2.145,00
	Charque, carne beneficiada, origem bovina, tipo charque, parte dianteira. Pacote com 500 gramas					
37	COSTELA BOVINA -	AZEVEDO	KG	320.0	20,50	6.560,00
	carne bovina, ponta de agulha, pouca gordura, resfriada.					
38	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO -	AURORA	KG	610.0	14,98	9.137,80
	Coxa e sobrecoxa de frango, sem osso, sem pele e congeladas, cor, sabor e odor característicos do produto, acondicionadas em embalagens de aproximadamente 01 kg, transparente, atóxica, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com selo do serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIE) ou selo do serviço de inspeção federal (SIF). Na embalagem deve conter: a identificação da empresa, peso, data de processamento, data de validade e identificação do tipo de carne. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.					
40	EXTRATO DE TOMATE Extrato de tomate,	QUERO	UND	370.0	3,00	1.110,00
	preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Embalagem contendo registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Acondicionado em embalagem de 300 a 320 g. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.					
41	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 340g.	TARANTELLA	UND	400.0	2,99	1.196,00
	Ingredientes: Tomate, açúcar, cebola, amido modificado, sal, extrato de levedura, salsa, manjerição, orégano, tomilho, conservador sorbato de potássio, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes. Apresentar cor, sabor e odor característico e agradável. Validade mínima de 14 meses a contar da entrega. Embalagem Sachê de 340g. A embalagem deve estar intacta, fechada hermeticamente e deve conter data de fabricação, validade e peso líquido de 340g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca FUGINI.					
42	FARINHA DE TRIGO, com fermento.	FINNA	KG	310.0	5,92	1.835,20
	Obtida do trigo moído, limpo e desgerminado, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com fermento, mofo e materiais terrosos. Validade mínima de 90 dias a contar da entrega. Acondicionada em sacos de 1 kg cada. Qualidade igual ou superior ao produto da marca FINNA					

FERNAND
O
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN= FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O= ICP-Brasil, OU=AC
SingularID Multipla
Razão: Eu estou
aprovaando este documento
com minha assinatura de
vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.0

43	FARINHA DE TRIGO TIPO 1, SEM FERMENTO -	FINNA	KG	350.0	4,81	1.683,50
	embalada em sacos transparentes, resistentes, limpos e não violados. Embalagem contendo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Qualidade igual ou superior ao produto da marca FINNA.					
44	FEIJÃO DE CORDA.	BELO GRAO	KG	230.0	8,99	2.067,70
	Novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.					
45	FEIJÃO PRETO TIPO 1 -	BELO GRÃO	KG	100.0	9,88	988,00
	Novo, tipo 1 constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados. Embalagem de 1 Kg. Qualidade igual ou superior ao produto da marca NOSSO GRÃO.					
46	FEIJÃO TIPO 1, Cariquinha-	BELO GRÃO	KG	510.0	9,15	4.666,50
	in natura, Novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, embalagem de 1 Kg. Qualidade igual ou superior ao produto da marca BELO GRÃO					
47	FARINHA DE MILHO FLOCADA/FLOCÃO DE MILHO.	SÃO BRAZ	PCT	520.0	2,10	1.092,00
	Produto minimamente processado, obtido por meio da laminação de diferentes frações dos grãos de milho degerminados, sem adição de sal nem outros aditivos, produto novo e de primeira qualidade. Embalagem com identificação do produto, peso líquido de 500g e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.					
50	MACARRAO ESPAGUETE -	BONSABOR	PCT	1110.0	3,19	3.540,90
	a base de farinha, com ovos, embalagem contendo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Qualidade igual ou superior ao produto da marca ESTRELA.					
51	MILHO DE MUNGUNZÁ.	MARATÁ	PCT	360.0	3,49	1.256,40
	Para o preparo de mungunzá, com grãos inteiros, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, em embalagem plástica, fechada hermeticamente, contendo procedência e validade, pct com 400 g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca DONA CLARA.					
52	MARGARINA 1KG Com sal e sem gordura trans.	PURO SABOR	POT	440.0	10,50	4.620,00
	Pote de 1kg. Qualidade igual ou superior ao produto da marca PURO SABOR					
53	OVOS de granja, novo, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade. Bandeja com 15 ovos.	FILADELFIA	BDJ	660.0	15,90	10.494,00
	OVOS de granja, novo, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade. Bandeja com 15 ovos.					
54	Óleo de Milho .	SOYA	UND	81.0	16,95	1.372,95
	Óleo refinado de milho geneticamente modificado. Garrafa com peso líquido de 900ml e com prazo de validade. Embalagem com identificação do produto e com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.					
55	ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA.	SOYA	UND	440.0	9,99	4.395,60
	Refinado, sem colesterol. Garrafa com peso líquido de 900ml e prazo de validade. Embalagem com identificação do produto e com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega. Qualidade igual ou superior ao produto da marca SOYA.					
57	Sal refinado -	GUSTAVO	KG	200.0	1,10	220,00
	iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica – embalagem 1kg.					
58	PEITO DE FRANGO -	AURORA	KG	650.0	19,40	12.610,00
	Peito de frango, de primeira qualidade, congelado, acondicionado em embalagem própria de aproximadamente 1 kg, transparente, atóxica, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com selo do serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIE) ou selo do serviço de inspeção federal (SIF).					
59	FILE DE PEITO DE FRANGO -	AURORA	KG	600.0	22,50	13.500,00
	Filé de Peito de frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA.					
60	FRANGO IN NATURA -	REAL	KG	280.0	10,90	3.052,00
	Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva					

FERNAND
O
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN= FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O= ICP-Brasil, OU=AC
SingularID Multipla
Razão: Eu estou
aproovando este documento
com minha assinatura de
vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.0

61	TEMPERO COMPLETO CASEIRO -	FOLHA VERDE	POT	270.0	1,99	537,30
	Sem pimenta, sem condimentos, a base de sal, alho, cebola, cebolinha e salsa, sem conservantes e corantes. Pote plástico de 500ml, resistente e lacrado.					
63	ACHOCOLATADO EM PÓ -	SÃO BRAZ	PCT	310.0	12,90	3.999,00
	vitaminado, homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Embalagem com identificação do produto, peso líquido de 400g e com prazo de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Qualidade igual ou superior ao produto da marca NESCAU.					
65	LEITE CONDENSADO 395 g -	ITALAC	UND	750.0	5,99	4.492,50
	Embalagem: caixa contendo 395 g do produto Ingredientes: açúcar, leite em pó integral, leite integral e lactose. As caixas deverão estar íntegras, sem amassados. Qualidade igual ou superior ao produto da marca ITALAC.					
66	MILHO VERDE EM CONSERVA -	GOIAS VERDE	UND	730.0	4,15	3.029,50
	Embalagem em sachês contendo 170g a 200g. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Com qualidade igual ou superior a Fugine.					
67	ERVILHA EM CONSERVA -	GOIAS VERDE	UND	730.0	3,99	2.912,70
	Embalagem em sachê, contendo 170 g a 200 g do produto. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega.					
68	RAPADURA TRADICIONAL -	SÃO JOSÉ	PCT	275.0	6,59	1.812,25
	Rapadura tradicional pacote com 600g.					
69	FÉCULA DE MANDIOCA -	LOPES	PCT	1370.0	7,99	10.946,30
	Fécula de mandioca, para preparo de tapioca, em embalagem de 1 kg, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade igual ou superior ao produto da marca LOPES.					
70	MILHO PARA PIPOCA .	MARATÁ	PCT	550.0	4,15	2.282,50
	Milho para pipoca tipo 1, pacote com 400g. Qualidade melhor ou igual a Pula Pula.					
73	VINAGRE DE ÁLCOOL OU DE MAÇA -	FOLHA VERDE	UND	260.0	2,59	673,40
	Com acidez mínima de 4%, garrafa plástica com 500ml e com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega					
76	PRESEUNTO -	AURORA	KG	350.0	17,09	5.981,50
	sem gordura, embalado a vácuo individualmente, com características próprias, acondicionado devidamente lacradas e identificadas. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM VEÍCULO REFRIGERADO.					
77	CHA DE DIVERSOS SABORES -	MARATÁ	UND	670.0	3,99	2.673,30
	O produto deverá ser classificado, limpo, descontaminado. Não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta e deve constar data de fabricação de no máximo 30 dias da data de entrega do produto e data de validade. O pacote deve conter 20 g do produto.					
78	SALSICHA -	AVIVAR	KG	100.0	9,88	988,00
	Características: embalagem de polietileno, resistente, hermeticamente fechado, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação de no máximo 30 dias da data de entrega do produto, data de validade e registro do órgão competente. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM VEÍCULO REFRIGERADO					
80	BATATA PALHA -	SCRUSH	PCT	170.0	22,50	3.825,00
	Embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Qualidade igual ou superior o ao produto da marca SCRUSH.					
81	OREGANO DESIDRATADO 100%.	LÍRIO DOS VALES	UND	170.0	3,99	678,30
	Embalagem 40g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca LÍRIO DOS VALES.					
83	COLORAU EM PÓ -	PILADO	PCT	310.0	1,29	399,90
	Colorau em pó, fino, homogêneo, coloração alaranjado/vermelho intenso, natural, à base de urucum. Embalagem de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
84	KIT FEIJOADA.	SERIDÓ	KIT	80.0	21,00	1.680,00
	(Pé de porco, orelha, bacon, calabresa) Com cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Qualidade igual ou superior ao produto da marca OESTE.					
85	MOLHO MADEIRA, Embalagem em sachê de 290g A 340g.	TAMBAÚ	UND	65.0	6,99	454,35

FERNAND
O
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN= FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O= ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID Multipla
Razão: Eu estou
aprovarando este documento
com minha assinatura de
vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.0

	A embalagem deve estar intacta, fechada hermeticamente e deve conter data de fabricação, validade e peso líquido de 290g a 340g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca BONARE.					
87	MAIONESE de 500g.	FORTELLI	UND	170.0	6,99	1.188,30
	A embalagem deve estar intacta, fechada hermeticamente e deve conter data de fabricação, validade e peso líquido de 500g. Qualidade igual ou superior ao produto da marca SOYA.					
88	MASSA PARA LASANHA PRÉ-COZIDA -	VITARELLA	UND	160.0	5,99	958,40
	a base de farinha, com ovos, embalagem contendo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Qualidade igual ou superior ao produto da marca VITARELLA.					
89	CANELA EM PÓ 100% -	LÍRIO DOS VALES	UND	70.0	3,99	279,30
	Embalagem 40g.					
90	COCO RALADO ÚMIDO E ADOÇADO 100% -	ISIS	UND	125.0	3,99	498,75
	Embalagem 50 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Qualidade igual ou superior ao produto da marca PILADO.					
92	LEITE DE COCO -	PILAO	UND	135.0	5,99	808,65
	Ingredientes: Leite de Coco, Água, Conservadores INS 202, INS 211, INS 223, Acidulante INS 330, Espessantes INS 466, INS 412, INS 415, Estabilizante INS 460i, Emulsificantes INS 435 INS 471. Embalagem: acetplase, frasco com 500ml. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve conter data de fabricação, validade, peso líquido e identificação do produto. Qualidade igual ou superior ao produto da marca PILÃO					
94	LINGUIÇA CALABRESA -	AURORA	KG	300.0	21,98	6.594,00
	Isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega. Qualidade igual ou superior ao produto da marca RESENDE.					
95	LINGUIÇA DE FRANGO -	AURORA	KG	300.0	18,90	5.670,00
	Isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega.					
96	BISTECA SUÍNA -	AURORA	KG	240.0	20,50	4.920,00
	carne suína, pouca gordura, resfriada. Qualidade igual ou superior ao produto da marca OESTE FRIOS.					
97	COSTELA SUÍNA – carne suína, pouca gordura, resfriada.	AZEVEDO	KG	290.0	20,50	5.945,00
	COSTELA SUÍNA – carne suína, pouca gordura, resfriada.					
100	FARINHA DE MANDIOCA -	NOSSO GRAO	KG	80.0	5,99	479,20
	grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, amarela, com corante natural à base de cúrcuma/açafrão, embalagem contendo peso líquido de 1kg, e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.					
101	Fermento químico em pó para aplicação em bolos e massas, embalagem de 100g.	ROYAL	UND	60.0	5,59	335,40
	Formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, promovendo aumento do volume e porosidade. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas e matérias estranhas. Composição conforme recomendações vigentes, contendo ingredientes como: bicarbonato de sódio, amido de milho, carbonato de cálcio, fosfato monocalcico, pirofosfato ácido de sódio. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Embalagem primária de 100g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade e peso líquido, com lacre de proteção intacto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
104	CAFE TORRADO E MOIDO -	BANGU	PCT	4150.0	13,99	58.058,50
	Café torrado e moído c/ selo de pureza Abic, embalado a vácuo; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação. pct com 250 gramas.					
113	FLOCOS 3 CEREAIS pacote de 210g -	ALL NUTRY	UND	120.0	6,99	838,80
	Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Farinha de Trigo Integral, Açúcar, Farinha de Cevada, Água, Farinha de Aveia, Sal, Vitaminas e Mineral (Ferro, B1, B2 e B6) .					
114	FARINHA LACTEA 210 GRAMAS -	ALL NUTRY	UND	290.0	4,99	1.447,10

FERNAND
O
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN= FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O= ICP-Brasil, OU=AC
SingularID Multipla
Razão: Eu estou
aproovando este documento
com minha assinatura de
vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.0

	Ingredientes: farinha de trigo torrada, açúcar, leite em pó integral, sal, mistura minerovitamínica (vitamina C, ferro, niacinamida, vitamina E, ácido pantotênico, vitaminas B6, B2, B1, A, ácido fólico e vitamina 12) e aroma de baunilha. Embalagem com 210 gramas. Qualidade igual ou superior ao produto da marca NUTRIMENTAL.					
115	MUCILON MULTI CEREAIS 230g -	NESTLÉ	UND	290,0	6,99	2.027,10
	Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Farinha de Milho Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Farinha de Arroz, Sais Minerais (Carbonato de Cálcio, Fosfato de Sódio Dibásico, Sulfato de Zinco, Fumarato Ferroso), Vitaminas (Vitamina C, Niacina, Vitamina E, Ácido Pantotênico, Vitamina A, Vitamina B1, Vitamina B6, Ácido Fólico, Vitamina D), Probiótico e Aromatizante Vanilina. Contém traços de Leite.					
118	ARROZ VERMELHO -	PAU FERRENSE	KG	100,0	7,59	759,00
	Grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico, contendo 1 kg.					
123	MOLHO SHOYU -	REGINA	UND	50,0	10,49	524,50
	Produto resultante de Água, soja, milho, sal, açúcar, extrato de levedura, proteína vegetal hidrolisada, corante caramelo IV, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. Apresentar cor, sabor e odor característico e agradável. Validade mínima de 14 meses a contar da entrega. Embalagem: acetplase, frasco com 500ml. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve conter data de fabricação e validade e peso líquido. Qualidade igual ou superior ao produto da marca PILADO.					

3- CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O(s) valor(es) registrados permanece(m) inalterado(s).

4- CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente termo aditivo decorre do artigo 84 da Lei nº 14.133/2021 e no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP).

5- CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

José da Penha/RN, 23 de abril de 2026.

**FERNANDO
ANTONIO NUNES
GONDIM
JUNIOR:048622594
13**

Assinado digitalmente por FERNANDO
ANTONIO NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM JUNIOR:04862259413,
O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla
Razão: Eu estou aprovando este documento
com minha assinatura de vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão: 2026.1.0

**PRONTO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/MF Nº 17.737.876/0001-18
FERNANDO ANTONIO NUNES
GONDIM JÚNIOR
Representante legal do fornecedor
registrado**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54
JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Representante legal do órgão
gerenciador**

Testemunhas:

1. _____
CPF nº _____. _____. _____ - ____
2. _____
CPF nº _____. _____. _____ - ____

FERNAND
O
ANTONIO
NUNES
GONDIM
JUNIOR:04
862259413

Assinado digitalmente por
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413
ND: C=BR, CN=
FERNANDO ANTONIO
NUNES GONDIM
JUNIOR:04862259413, O=
ICP-Brasil, OU=AC
SingularID Multipla
Razão: Eu estou
aprovando este documento
com minha assinatura de
vinculação legal
Localização: 1-7
Foxit PDF Reader Versão:
2026.1.0

R. Prefeito Francisco Fontes, 22 - Centro
CEP: 59980-000 - José da Penha/RN
CNPJ: 08.357.642/0001-54



www.josedapenha.rn.gov.br
Prefeitura Municipal

Assinado por 1 pessoa: JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://josedapenha.1doc.com.br/verificacao/B5C0-37A1-9FCF-1D39> e informe o código B5C0-37A1-9FCF-1D39





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: B5C0-37A1-9FCF-1D39

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JAIRO DE SOUZA MAFALDO (CPF 023.XXX.XXX-75) em 23/04/2026 09:34:43 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://josedapenha.1doc.com.br/verificacao/B5C0-37A1-9FCF-1D39>